
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«д» 2023 г. г. Набережные Челны № ЯЯ

Об утверждении тарифа на услуги,
оказываемых МБОУ «Шильнебашская СОШ
с углубленным изучением английского языка»
Тукаевского муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 29 п. 20 Устава муниципального образования «Тукаевский 
муниципальный район» Республика Татарстан, Постановлением 
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ №4 от 
10.01.2017 «Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на услуги 
муниципальных образовательных организаций»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, оказываемых 
МБОУ «Шильнебашская СОШ с углубленным изучением английского языка» 
Тукаевского муниципального района РТ, согласно приложению №1.

2. Утвердить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант платных 
услуг, оказываемых МБОУ «Шильнебашская СОШ с углубленным изучением 
английского языка» Тукаевского муниципального района РТ, согласно 
приложению №2.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2023 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района РТ и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан.

5. Постановление Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района РТ от 07.09.2022 № 2537 признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального 
района РТ» Э.Р. Низамиеву.

А.Р. Хабибуллин



Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от« /X» 2023г.
№

Прейскурант 

цен на оказание платных услуг по МБОУ «Шильнебашская СОШ с 
углубленным изучением английского языка» Тукаевского муниципального 

района РТ
на одного воспитанника с 01.10.2023 года

№ п/п Наименование услуги Стоимость 
услуги (руб.)

Продолжительность 
предоставления 

услуги
1 «Скоро в школу» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
2 «Русское правописание: 

орфография и пунктуация»
400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
3 «Секреты русской 

орфографии»
400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
4 «За страницами школьного 

учебника математики»
400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)

5 «Математика.
Нестандартные методы 

решения»

400,00 1 раз в месяц 
(4 занятия)

Директор МБОУ «Шильнебашская СОШ
с углубленным изучением английского языка» 
Тукаевского муниципального района РТ ____ Т.Д. Калугина

Заместитель руководителя МБУ «ЦОБиКУ» Р.Р. Юсупова



Приложение 
к прейскуранту цен на оказание 
платных услуг МБОУ 
«Шильнебашская СОШ с 
углубленным изучением
английского языка» Тукаевского 
муниципального района РТ

1. «Скоро в школу» - направлена на адаптацию детей дошкольного 
возраста к новым образовательным условиям и создание комфортного перехода 
с одной ступени образования на другую.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 6 до 7 лет (15 детей).
2. «Русское правописание: орфография и пунктуация» 

систематизирует знания и предполагает блочную подачу материала с целью 
наиболее эффективного усвоения. Особое внимание уделяется вопросам теории, 
которые служат базой формирования орфографических, пунктуационных 
умений и навыков.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 16 до 17 лет (И 
человек).

3. «Секреты русской орфографии» - ориентирована на всех 
обучающихся, желающих повысить уровень орфографической грамотности.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 14 до 15 лет (15 
человек).

4. «За страницами школьного учебника математики» - позволяет 
ознакомиться со многими интересными вопросами математики, выходящими за 
рамки программы.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 14 до 15 лет (15 
человек).

5. «Математика. Нестандартные методы решения» - курс опирается на 
знания и умения, полученные учащимися при изучении алгебры основной 
школы. Тематика курса составлена с таким учетом, чтобы систематизировать и 
обобщить полученные на уроках знания учащихся, одновременно расширяя и 
углубляя их, а также рассмотреть некоторые вопросы, изучение которых не 
предусмотрено школьной программой.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 16 до 17 лет (11 
человек).

Директор МБОУ «Шильнебашская СОШ
с углубленным изучением английского языка» 
Тукаевского муниципального района РТ Т.Д. Калугина



Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от « /У » /Р 2023 г.

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Шильнебашская СОШ с углубленным изучением 
английского языка» Тукаевского муниципального района РТ

«Скоро в школу» Группа 15 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 109 638,77
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 92 469,90
площадь здания (общая кв.м) 1 396,70
затраты на 1 кв.м. 66,21 (92469,0 руб.в месяц/1396,7 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 34,00
затраты на используемую площадь в месяц 2 251,00 (66,21 руб.*34,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 150,07 (2251,0 руб./15дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 39 761,54 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 3 058,58 (39761,54/104час.= 382,33 руб.*8 час.)
начисления 923,69 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 982,27

доля на АУП и обслуживающий персонал 798,23

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3982,27* 10%+400 руб.)

Итого: 4 780,50

Всего затраты: 7 031,50 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 468,77 (7031,50 руб./15 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -68,77 400-468,77

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
468,77-150,07

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от« 33» ■/(/ 2023 г.
№ 3^33

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Шильнебашская СОШ с углубленным изучением 
английского языка» Тукаевского муниципального района РТ

Группа 11 чел.«Русское правописание: орфография и пунктуация»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 109 638,77
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 92 469,90
площадь здания (общая кв.м) 1 396,70
затраты на 1 кв.м. 66,21 (92469,0 руб.в месяц/1396,7 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 34,00
затраты на используемую площадь в месяц 2 251,00 1(66,21 руб.*34,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 204,64 (2251,0 руб./11 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 39 761,54 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 3 058,58 (39761,54/104час.= 382,33 руб.*8 час.)
начисления 923,69 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 982,27

доля на АУП и обслуживающий персонал 798,23

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3982,27* 10%+400 руб.)

Итого: 4 780,50

Всего затраты: 7 031,50 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 11,00
стоимость услуги на 1 чел. 639,23 (7031,50 руб./11 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -239,23 400-639,23

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
639,23-204,64

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от« 77. » 2023 г.
№ 3737

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Шильнебашская СОШ с углубленным изучением 
английского языка» Тукаевского муниципального района РТ

Группа 15 чел.«Секреты русской орфографии»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 109 638,77
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 92 469,90
площадь здания (общая кв.м) 1 396,70
затраты на 1 кв.м. 66,21 (92469,0 руб.в месяц/1396,7 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 34,00
затраты на используемую площадь в месяц 2 251,00 (66,21 руб.*34,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 150,07 (2251,0 руб./15дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 39 761,54 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 3 058,58 (39761,54/104час.= 382,33 руб.*8 час.)
начисления 923,69 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 982,27

доля на АУП и обслуживающий персонал 798,23

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3982,27* 10%+400 руб.)

Итого: 4 780,50

Всего затраты: 7 031,50 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 468,77 (7031,50 руб./15 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -68,77 400-468,77

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
468,77-150,07

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от« /Л » 2023 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Шильнебашская СОШ с углубленным изучением 
английского языка» Тукаевского муниципального района РТ

Группа 15 чел.«За страницами школьного учебника математики»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 109 638,77
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 92 469,90
площадь здания (общая кв.м) 1 396,70
затраты на 1 кв.м. 66,21 (92469,0 руб.в месяц/1396,7 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 34,00
затраты на используемую площадь в месяц 2 251,00 (66,21 руб.*34,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 150,07 (2251,0 руб./15 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 39 761,54 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 3 058,58 (39761,54/104час.= 382,33 руб.*8 час.)
начисления 923,69 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 982,27

доля на АУП и обслуживающий персонал 798,23

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3982,27* 10%+400 руб.)

Итого: 4 780,50

Всего затраты: 7 031,50 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 468,77 (7031,50 руб./15 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -68,77 400-468,77

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
468,77-150,07

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от « //» /I? 2023 г.

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Шильнебашская СОШ с углубленным изучением 
английского языка» Тукаевского муниципального района РТ

«Математика. Нестандартные методы решения» Группа 11 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 109 638,77
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 92 469,90
площадь здания (общая кв.м) 1 396,70
затраты на 1 кв.м. 66,21 (92469,0 руб.в месяц/1396,7 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 34,00
затраты на используемую площадь в месяц 2 251,00 (66,21 руб.*34,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 204,64 (2251,0 руб./ll дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 39 761,54 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 3 058,58 (39761,54/104час.= 382,33 руб.*8 час.)
начисления 923,69 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 982,27

доля на АУП и обслуживающий персонал 798,23

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3982,27* 10%+400 руб.)

Итого: 4 780,50

Всего затраты: 7 031,50 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 11,00
стоимость услуги на 1 чел. 639,23 (7031,50 руб./11 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -239,23 400-639,23

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
639,23-204,64

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00


